
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE
STAFF DEL SINDACO

ATTO DEL SINDACO N. 5 / 2021

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEL  SEGRETARIO  GENERALE  DEL  COMUNE  DI 
BUDRIO,  QUALE  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.

IL SINDACO

Premesso che: 
• con legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

• l’art. 1  della legge 190/2012 che  impone l’individuazione, all’interno della 
struttura organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

• negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel Segretario 
dell’ente, salva diversa e motivata determinazione; 

• il responsabile della prevenzione della corruzione svolge, tra l’altro, i compiti 
seguenti: 

a) entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  e  per  l’anno  2021  ANAC  a  causa 
dell’emergenza sanitaria in corso, ha prorogato  il termine al 31 marzo 2021,
propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il Piano triennale di 
Prevenzione della Corruzione  integrato con il Programma per la Trasparenza, la 
cui elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione 
(art. 1 co. 8 L. 190/2012); 

b)  definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti 
destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione; 

c) verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della trasparenza; 

d) propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative 
violazioni delle prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti 
nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 

e) d’intesa con il dirigente / responsabile competente, verifica l’effettiva rotazione 
degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è 
più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

f) entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell’amministrazione 
una relazione recante i risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo di 
indirizzo; 

g) nei casi in cui l’organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il dirigente / 
responsabile lo ritenga opportuno, il responsabile riferisce sull’attività; 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Evidenziato che   l’art 43  comma 1 del D.lgs. n. 33/2013, "Responsabile della 
Trasparenza" così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 prevede le attività di 
competenza del Responsabile  per la parte relativa alla trasparenza;

Richiamati : 
• il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 che attribuisce la competenza a 

nominare il responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di 
indirizzo politico;

•  Il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 recante "Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari"convertito in legge n. 114/2014, col quale viene istituita l'Autorità 
Nazionale Anticorruzione –ANAC; 

•  il D.lgs. n. 33/2013; 

PRESO ATTO che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  del  31/12/2020 
avente ad oggetto: “Rientro funzioni del servizio personale a seguito della revoca delle 
funzioni dall'unione terre di pianura. Modifica alla macrostruttura dell'ente e al piano 
esecutivo di gestione 2020-2022”, si è disposto di procedere al rientro delle funzioni 
legate   all’Anticorruzione  e  Trasparenza,  comprendente:  il  Piano  triennale 
anticorruzione - Trasparenza ed integrità, i Controlli interni successivi e la Privacy, le 
cui attività verranno assegnate al Segretario Generale;

CHE con lettera PG. 6070 in data 15/03/2021 il Sindaco ha provveduto a nominare 
la dr.ssa FILOMENA IOCCA,  Segretario titolare della Convenzione di Budrio e  del 
Comune di Sant’Agata Bolognese; 

RITENUTO pertanto di individuare e provvedere alla nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza, individuando nel 
Segretario Generale Dott.ssa Filomena Iocca, in possesso dei requisiti previsti per 
legge, dandone comunicazione alla Giunta Comunale e all’organo consiliare nella 
prima seduta utile ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa; 

RICHIAMATI: 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e smi; 
• il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267(TUEL);
• l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il Segretario comunale 

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia; 

VISTA la Convenzione di Segreteria Generale con il Comune di Sant’Agata Bolognese 
approvata con deliberazione consiliare n. 11 del 04/03/2021; 

DISPONE

• dalla data odierna e sino alla scadenza della Convenzione di Segreteria 
Generale con il Comune di Sant’Agata Bolognese, di cui in premessa, di 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

individuare il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Filomena Iocca, quale 
Responsabile della Prevenzione della corruzione e  della Trasparenza, ai sensi 
del combinato disposto dell’art.1  della legge 190/2012 e dell’art.43 comma 1 
del  Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

• di dare atto che il presente decreto è comunicato all’interessata, firmato per 
accettazione, pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e 
trasmesso, per opportuna conoscenza ai Responsabili di Settore dell’Ente e 
all’Ufficio Personale; 

• di comunicare, copia della presente, alla Giunta e al Consiglio comunale nella 
prima seduta utile; 

• di comunicare, la presente nomina all’ANAC; 

• ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 
d.lgs.150/2009), di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito 
istituzionale dell’ente alla sezione Trasparenza. 

Lì, 26/03/2021 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


